
D.D.S.  n. ___________
                                                                                                                                                                                                                       SIRF  SR 43 -12   

                                                                                             REPUBBLICA ITALIANA 

             

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO 7  

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE CAMPAGNA ANTINCENDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002;

n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e successive modifiche

ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;

VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;

VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratto pubblici;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;

VISTO il D. Lg.vo n. 33 del 14/03/2013;

VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;

VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18/4/2016  e  s.m.i.  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sulla

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  12 del  27/6/2019, Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16/12/2008, n.  19.

Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della  legge

regionale 17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche e

integrazioni;

1

CL  Perizia  LTD 2023

fabio.oliva
Font monospazio
470



VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;

VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 9 del 18/03/2015, n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e n.

16 del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del 22/01/2021 e n. 11 del 01/07/2021 ;

VISTO il D.D.G. n. 1148 dell’08/06/2022 del Comando Corpo Forestale con il quale, in conformità al D.P.  del 5 aprile 2022, n.

9,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1161 del 08/06/2022 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente

del Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie Campagna Antincendio”, al dott. Diego Greco;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 601 del 19/12/2022. Approvazione disegno di legge Bilancio di Previsione

della Regione Siciliana, triennio 2023-2025;

VISTO il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del Comando Corpo

Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia;

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la  legge 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento,

il bilancio finanziario gestionale e perimetro sanitario per il triennio 2023/2025;

VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 216 del 02/03/2023 con cui sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa

alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale;

VISTO il DD n. 387 del 03/04/2023 del Ragioniere Generale della Regione con il quale è stata effettuata la variazione delle

somme dal cap. 215746 mediante iscrizione sui capitoli di spesa afferenti le attività AIB; 

VISTA la nota prot. n. 26863 del 28/03/2023 e la relativa dichiarazione redatta in ottemperanza alla circolare n. 13 e 16 della

Ragioneria Generale della Regione Siciliana, con cui il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta,

onerato  dell'esitazione  degli  adempimenti  conseguenziali  alle  operazioni  di  prenotazione  e  successivo  impegno,  ha

trasmesso il preventivo di spesa redatto in data 28/03/2023 - codice CUP G19I23000160002- con il seguente oggetto:

“Perizia per l’impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato (L.T.D.), ai sensi dell’art. 47 della L.R. 7 maggio 2015

n. 9 e s.m.i., per la difesa dagli incendi boschivi e di vegetazione. Spese connesse all’attività di vigilanza territoriale,

prevenzione e pronto intervento A.I.B. per la provincia di Caltanissetta. Anno 2023”, dell’importo di € 4.139.136,00;

CONSIDERATO che il Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta con Determina n. 5 del

28/03/2023 ha approvato in linea tecnico-amministrativa il predetto preventivo di spesa del 28/03/2023, per l'importo

complessivo di € 4.139.136,00, come da quadro economico di seguito riportato:

2



3



RITENUTO di potere approvare il quadro economico del preventivo 28/03/2023 redatto dal Servizio  Ispettorato Ripartimentale 

delle Foreste di Caltanissetta - codice CUP G19I23000160002-- con il seguente oggetto: “Perizia per l’impiego dei 

lavoratori A.I.B. a tempo determinato (L.T.D.), ai sensi dell’art. 47 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i., per la difesa 

dagli incendi boschivi e di vegetazione. Spese connesse all’attività di vigilanza territoriale, prevenzione e pronto 

intervento A.I.B. per la provincia di Caltanissetta. Anno 2023”, per un importo pari a € 4.139.136,00;

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) Per i profili di competenza è approvato il quadro economico del preventivo di spesa del 28/03/2023, trasmesso con nota

prot.  n.  26863 del  28/03/2023 dal  Servizio  Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Caltanissetta  -  codice  CUP

G19I23000160002-- con il seguente oggetto: “Perizia per l’impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato (L.T.D.),

ai sensi dell’art. 47 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i., per la difesa dagli incendi boschivi e di vegetazione. Spese

connesse all’attività di vigilanza territoriale, prevenzione e pronto intervento A.I.B. per la provincia di Caltanissetta.

Anno 2023”, per un importo pari a € 4.139.136,00, come segue:

4



Art.2) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 3.774.960,00  sul cap. 150514, codice gestionale U.1.03.02.12.999, es. fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Costi per retribuzione L.T.D.”.

Art.3) E' prenotato l’impegno di spesa di € 27.000,00 sul cap. 150542, codice gestionale U.1.03.02.18.001, es. fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Costi per sorveglianza sanitaria D.lgs 81/2008”.

Art.4) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 3.800,00 sul cap. 150553, codice gestionale U.1.03.02.05.005, es. fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per utenze acqua”.

Art.5) E'  prenotato l’impegno di spesa di  € 4.000,00 sul cap. 150553, codice gestionale U.1.03.02.05.006, es. fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per utenze gas”.

Art.6) E'  prenotato l’impegno di spesa di  € 5.000,00 sul cap. 150554, codice gestionale U.1.03.02.07.006, es. fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per programmi gestione ragioneria, progettazione e office”.

Art.7) E' prenotato l’impegno di spesa di € 5.620,50  sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.001, es. fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per modulistica e cancelleria”. 

Art.8) E' prenotato l’impegno di spesa di € 5.350,00  sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.006, es. fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per acquisto materiale informatico”. 

Art.9) E' prenotato l’impegno di spesa di € 27.437,50 (€ 13.250,00 + € 10.645,00 + € 3.542,50) sul cap. 150555, codice
gestionale U.1.03.01.02.999, es. fin. 2023, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per acquisto attrezzature
squadre AIB” / “Spese per acquisto materiale per attrezzatura sala radio e postazioni AIB” / “ Spese per acquisto
materiale igienico .

Art.10) E' prenotato l’impegno di spesa di € 2.750,00 sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.005, es. fin. 2023 ,
rubrica Comando Corpo Forestale, per  “Accessori per ufficio”.

Art.11) E' prenotato l’impegno di spesa di € 107.033,00 ( € 50.105,52+€ 13.631,80 + € 26.320,00+ € 16.975,68 ) sul cap.
150556 “Manutenzione ordinaria infrastrutture AIB”, codice gestionale U.1.03.02.09.008 es. fin. 2023 , rubrica

5



Comando Corpo Forestale, per  “Servizio manutenzione torrette” / “Spese per manutenzione postazioni” / “Spese
per ripristino viabilità” / “Spese per messa in sicurezza luoghi di lavoro”.

Art.12) E'  prenotato  l’impegno di  spesa  di  € 139.925,00  (€  6.000,00  +  €  19.300,00  +  €  55.200,00  +  €  5.920,00  +  
€ 12.600,00 + € 10.600,00 + € 22.200,00 + € 5.000,00 + € 3.105,00)  sul cap. 150556 “Manutenzione ordinaria
mezzi AIB, codice gestionale U.1.03.02.09.001, es. fin. 2023, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Revisione
automezzi” / “Manutenzione mezzi leggeri” / “Manutenzione mezzi pesanti” / “Manutenzione parti elettriche” /
“Manutenzione  allestimenti  AIB”  /  “Manutenzione  carrozzeria”  /  “Acquisto  pneumatici”  /  “Servizio  di
autolavaggio” e “Spese per piccole manutenzioni urgenti”.

Art.13) E' prenotato l’impegno di spesa di € 15.000,00 sul cap. 150557, codice gestionale U.1.03.01.05.999, es. fin. 2023 ,
rubrica Comando Corpo Forestale, per  “Spese per acquisto presidi sanitari”.

Art.14) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 20.000,00  (€ 14.500,00 + € 5.500,00)  sul cap. 150561, codice gestionale
U.1.03.02.13.002, es.  fin. 2023,  rubrica Comando Corpo Forestale,  per “Spese per pulizia locali” /  “Spese per
adeguamento luoghi di lavoro”.

Art.15) E' prenotato l’impegno di spesa di € 5.000,00  sul cap. 150566, codice gestionale U.1.03.02.19.009, es. fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Servizi informatici di telecomunicazione”.

Art.16)  E' prenotato l’impegno di spesa di  € 60,00  sul cap. 151311, codice gestionale U.1.04.01.01.010, es.  fin. 2023,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spesa per contributo A.N.A.C.”.

Art.16) Il Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta provvederà alla spesa
di  quanto previsto nel  presente  provvedimento  con scadenza entro il  corrente  esercizio finanziario,  eseguendo
quanto previsto in preventivo con l’osservanza della legislazione vigente in materia, nel rispetto degli adempimenti
connessi alla rendicontazione secondo le finalità del relativo capitolo di spesa, con la osservanza della legge e, in
particolare, delle norme sulla contabilità dello Stato e nel rispetto dei principi di non discriminazione, di parità di
trattamento, di proporzionalità,  di concorrenza, di imparzialità,  di rotazione e di trasparenza, e utilizzerà per le
finalità previste in preventivo le risorse rese disponibili con il presente provvedimento.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21 del
12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche
ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo  ___________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Diego Greco

6

fabio.oliva
Font monospazio
05/04/2023


	D.D.S. n. ___________
	SIRF SR 43 -12

		2023-04-05T15:49:39+0000
	DIEGO GRECO




